
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 71 del 15/07/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 18/07/2022    al n. 561 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI “REALIZZAZIONE IN URGENZA NUOVI LOCULI PRESSO 

IL CIMITERO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO”.  

COLLAUDO STATICO. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE FATTURA 

COMPETENZE PROFESSIONALI (CIG Z45351F970). 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 05.05.2021, ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023”, con i relativi allegati; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 17.09.2021, con la quale è stato approvato il 

PEG dell’anno 2021 con assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del 

bilancio di previsione sopra richiamato; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 03.02.2021, di adozione del Programma 

Triennale delle OO.PP 2021/2023 ed elenco annuale 2021; 

 

Premesso: 

 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per l’anno 2021 è stata prevista la realizzazione 

della seguente opera pubblica: Realizzazione nuovi loculi nella zona di ampliamento Nord del 

Cimitero Comunale [CUP G22C08000030004], per l’importo pari a € 500.000,00; 

 

– che, ad oggi, l’iter realizzativo della predetta opera non si è ancora concretizzato, e nel contempo 

l’Ufficio cimiteriale ha rappresentato l’urgenza di poter disporre di ulteriori loculi, dal momento 

che è giunta al termine la disponibilità residua; 

 

Dato atto: 

 

 che l’Amministrazione comunale, nel prendere conoscenza di tale situazione, ha 

rappresentato all’Area Tecnica Urbanistica la necessità di provvedere, con urgenza, alla 

realizzazione di 30 loculi per sopperire alle eventuali richieste, in attesa della realizzazione 

del loculario principale; 

 

 che, pertanto, il Responsabile dell’Area Urbanistica, con Determinazione RG 696 del 

21.10.2021, n° 73 R. Uff., ha proceduto (previa redazione di un sommario studio di 



Pag. 2 

fattibilità) ad affidare l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, la Direzione 

Lavori e la contabilità, il Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett a) del Dlgs n° 50/2016, all’Ing. Fabio Bonfini, nato 

a Teramo il 21 marzo 1981, C.F. BNFFBA81C21L103Y, residente a Isola del Gran Sasso 

(TE) in via Cesa di Francia, 104 ed iscritto con il numero 1308 dell’ordine professionale 

degli Ingegneri della Provincia di Teramo; 

 

 che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 131 del 22.12.2021, è stato approvato il 

progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO dei lavori di “Realizzazione in urgenza nuovi loculi 

presso il cimitero del Comune di Mosciano Sant’Angelo”, per l’importo complessivo pari a 

€ 60.000,00 euro, comprensivo di lavori a base d’asta (€ 43.984,48), oneri sicurezza (€ 

1.144,96) e somme in amministrazione (€ 14.870,56); 

 

Considerato:  

 

 che si è reso necessario affidare il servizio di collaudo statico della struttura da realizzare, 

nell’ambito del progetto di cui sopra, di importo stimato inferiore ai 40.000,00 euro; 

 che, con Determinazione RG 127 del 08.02.2022, ai snsi dell’Art.36 del D. Lgs. 50/2016, in 

funzione della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 

convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, l’incarico di che trattasi è stato affidato all’Ing. 

Davide Pompei, nato a Teramo il 3 gennaio 1982, C.F. PMPDVD82A03L103D, residente a 

Castiglione M.R. (TE) in C.da Piane snc, iscritto con il numero 1253 dell’ordine 

professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo, al prezzo complessivo di 1.395,68 

(€ 1.100,00 oltre oneri al 4% ed IVA al 22%); 

 

 

TENUTO CONTO che, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 131 del 

22.12.2021, con la già citata Determinazione RG 127 del 08.02.2022, è stata impegnata la spesa 

complessiva pari a € 1.395,68 (IVA 22% e CNI 4% compresi) sul cap. 9962 RP 2021;  

 

ATTESO che i lavori sono stati ultimati in data 19.05.2022, giusto Certificato redatto ex art. 12, 

comma 1, DM n° 49/2018, acquisito in atti in data 20.05.2022 al n° 10883 di protocollo dell’Ente; 

 

VISTO E RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto dal Direttore dei 

Lavori Ing. Fabio Bonfini, allegato alla contabilità trasmessa con nota n° 11937 del 03.06.2022; 

 

VISTO E RICHIAMATO il Certificato di collaudo statico, sottoscritto dal Collaudatore Ing. 

Davide Pompei, allegato alla contabilità trasmessa con nota n° 11937 del 03.06.2022; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z45351F970; 

CONSIDERATO che, con nota acquisita al protocollo n° 13195 dell’Ente in data 17/06/2022, 

l’Ing. Pompei ha trasmesso la fattura elettronica doc. n° FATTPA 4_22 del 17.06.2022, 

dell’importo di Euro 1.100,00, oltre a Euro 44,00 in quota Cassa Previdenza 4% (esente IVA cod. 

N2.2 – altri casi), per un totale complessivo pari a Euro 1.144,00; 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; visti 

gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

 



Pag. 3 

RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e smi, così come da 

ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019 e, successivamente, dalla Legge n° 120/2020 e 

dal Decreto-Legge n° 77/2021; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 

legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;  

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione della fattura presentata dal 

professionista incaricato e addivenire, quindi alla successiva liquidazione previa acquisizione della 

regolarità contributiva (richiesta Inarcassa n° 988524/2022); 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi; 

- la legge 114 dell’ 11/8/2014; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 31.01.2022, avente ad oggetto “Nomina del Responsabile 

dell’Area Tecnica II – Urbanistica”;  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono 

motivazione; 

2) di approvare – e, per l’effetto, liquidare e pagare (previa acquisizione del certificato di 

regolarità contributiva, richiesto con attribuzione Inarcassa n° 988524/2022) -  la fattura 



Pag. 4 

elettronica doc. n° FATTPA 4_22 del 17.06.2022, dell’importo di Euro 1.100,00, oltre a 

Euro 44,00 in quota Cassa Previdenza 4% (esente IVA cod. N2.2 – altri casi), per un totale 

complessivo pari a Euro 1.144,00, acquisita al protocollo n° 13195 dell’Ente in data 

17/06/2022, relativamente all’incarico di collaudo statico nell’ambito del progetto di 

realizzazione in urgenza di nuovi loculi presso il cimitero del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, trasmessa dall’Ing. all’Ing. Davide Pompei, nato a Teramo il 3 gennaio 1982, 

C.F. PMPDVD82A03L103D, con studio professionale a Castiglione Messer Raimondo (TE) 

in via Piane, n° 50, iscritto con il numero 1253 dell’ordine professionale degli Ingegneri 

della Provincia di Teramo, traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap. 9962 RP 

2021, che presenta la sufficiente disponibilità, giusta Determinazione RG 127 del 

08.02.2022. di impegno di spesa, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 

131 del 22.12.2021; 
 

3) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 

12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217); 

 

4) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013; 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi.; 

 

6) Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 

conseguenti adempimenti. 

 

 
 

 

 

 

Mosciano S.A., li 15/07/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  18/07/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  19/07/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


